
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00489 

 Del: 28/01/2025 

 Esecutivo Da: 28/01/2025 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di dispositivi di protezione individuale antitaglio e anticaduta per Operatori ambientali e cimiteriali - 

ricorso al quinto d'obbligo CIG B0E0DE660D

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13.01.2025,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2025-2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio 

finanziario 2025/2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.2024, è stato approvato il PIAO 2024/2026;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare,  Appalti  e  

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali dal 15.03.2023 al 31.12.2024;

• con determinazione dirigenziale n. 1806 del 13.03.2023 è stato adottato il provvedimento di delega delle  

funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

• con determinazione dirigenziale n. 2500 del 31.03.2023, con decorrenza dal 01.04.2023 gli  incarichi  di 

Posizione Organizzativa sono stati ricondotti agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

• con determinazione dirigenziale n. 9467 del 05.12.2024, gli incarichi di Elevata Qualificazione sono stati 

Pag. 1 di 4 DD/2025/00489



prorogati fino al 28.02.2025;

Richiamata la  deliberazione della Giunta  Comunale n.  440 del  25.10.2024 con cui  è stata  approvata  la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 9124 del 22.11.2024 con cui è stato approvato il funzionigramma per ruolo e  

servizi delle Direzioni del Comune di Firenze, con decorrenza dal 25.11.2024 ed è stato modificato e approvato, con 

decorrenza dalla medesima data il nuovo assetto delle posizioni di Elevata Qualificazione dell’Ente e le relative  

graduazioni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2553 del 26.03.2024 con cui veniva affidata la fornitura di dispositivi 

di protezione individuale anticaduta e antitaglio per Operatori ambientali e cimiteriali all’impresa Mercoledisanto 

Rescue & Adventure s.r.l., con sede a Bari - in via Melo da Bari, 33/a – C.F. e P.I.  06645730729, per un importo 

complessivo  di  €  26.443,99  oltre  IVA 22%,  ovvero  €  32.261,67  IVA compresa,  come  da  offerta  formalizzata  

nell'ambito della RDO MEPA n. 4180716 – CIG B0E0DE660D;

Rilevato che con richiesta grow n. 63443 del 17.12.2024 la Direzione Patrimonio Immobiliare ha richiesto per tre 

Operatori  cimiteriali  di  nuova  assunzione  in  servizio  presso  il  Servizio  Servizi  Cimiteriali,  aventi  diritto  a  tali  

dispositivi di protezione individuale, la fornitura di:

• N. 3 paia di calzature mod. Woodsman Bis, a € 71,98 al paio più IVA 22%

• N. 3 giacche antitaglio mod. Stihl Protect MS a € 256,20 cad. più IVA 22%

• N. 3 gambali antitaglio mod. Chaps 360, a € 140,30 cad. più IVA 22%

• N. 3 paia di guanti antitaglio mod. Dynamic Protect MS, a € 48,80 al paio più IVA 22%

per una spesa complessiva € 1.551,84 più IVA 22%;

Visto l'art. 120 comma 3 del D.lgs. 36/2023 secondo cui " I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a 

quanto previsto dal  comma 1,  senza necessità di una nuova procedura,  sempre che nonostante le modifiche,  la 

struttura  del  contratto  o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi  inalterate, se  il  

valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per cento  

del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto 

per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo  

del contratto al netto delle successive modifiche";

Rilevato che il contratto è ancora in corso e che ricorrono i presupposti di cui al richiamato comma 3 dell'art. 120;

Ritenuto  pertanto,  date le impreviste  e sopraggiunte  necessità, necessario incrementare  il  valore contrattuale  di 

affidamento entro la soglia sopra menzionata e assumere conseguentemente a favore dell'impresa Mercoledisanto 

Pag. 2 di 4 DD/2025/00489



Rescue & Adventure s.r.l.  un impegno di spesa sul capitolo U/43680, a valere sull'esercizio finanziario 2025, di  

importo pari a € 1.893,24 IVA compresa;

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta 

dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti

- il D.lgs. n. 36/2023;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26.1.2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di incrementare, entro la misura del quinto d'obbligo, il valore contrattuale di affidamento relativo alla fornitura di  

dispositivi di protezione individuali antitaglio CIG B0E0DE660D, per un importo complessivo pari ad € 1.551,84 

oltre IVA al 22% ovvero € 1.893,24 IVA compresa, agli stessi patti prezzi e condizioni come da offerta formalizzata 

nell’ambito della RDO Mepa 4180716;

2) di impegnare sul capitolo U/43680, a valere sull'esercizio finanziario 2025, la spesa complessiva di € 1.893,24 a  

favore dell'azienda Mercoledisanto Rescue & Adventure s.r.l. (cod. ben. 65388) – CIG B0E0DE660D;

3)  di  dare  atto  inoltre  che  il  RUP è  la  sottoscritta  dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare atto infine che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in 

“Amministrazione  Trasparente”  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

Pag. 3 di 4 DD/2025/00489



digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43680 2025/2793
€ 

1.893,24

65388 - 

MERCOLEDISANTO SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/00489


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00489

